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forbindelse sikres det ved nærværende lovforslag, at 
denne ændring ikke medfører, at danske studerende i 
udlandet undergives højere beskatning end studeren- 
de her i landet. 

Øvrige initiativer 
a) Regeringen vil på et senere tidspunkt fremsætte 

lovforslag om ændrede regler for afregning af kom- 
munernes andel af kildeskatter, således at restancer 
påvirker afregningen på et tidligere tidspunkt end ef- 
ter gældende regler. 

b) Ved finansministerens nævnte lovforslag fore- 
slås indført adgang til, at en lang række statslige for- 
dringer udenfor skatteministeriets område kan ind- 
drives ved udpantning og ved lønindeholdelse. Hy- 
potekbanken skal efter forslaget samle og effektivise- 
re disse restanceinddrivelser. Indenfor skatteministe- 
riets område vil det på et senere tidspunkt blive sik- 
ret, at samtlige krav kan inddrives ved udpantning og 
ved lønindeholdelse. 

c) Ved nærværende lovforslag foreslås det, at der 
indføres adgang til, at stempelafgift og arve- og gave- 
afgift kan inddrives ved lønindeholdelse. Skattemini- 
steren vil på et senere tidspunkt fremsætte lovforslag, 
der sikrer, at samtlige krav på skatteministeriets om- 
råde kan inddrives ved lønindeholdelse, og at disse 
krav tillægges fortrinsret ved lønindeholdelse i for- 
hold til øvrige krav. 

d) Told- og Skattestyrelsen vil i samarbejde med 
kommunerne gennemføre en fælles handlingsplan 
for restanceinddrivelsen, der omfatter en lang række 
initiativer, som kan gennemføres uden lovændringer. 

I nærværende lovforslag foreslås, 
a) at skatteministeren kan bestemme, at indkomst- 

skat for et selskab, en forening eller en fond forfalder 
til betaling samtidig med fristen for indgivelse af selv- 
angivelse, hvis selskabet m.v. er i væsentlig restance 
med indkomstskat. Efter gældende regler forfalder 
selskabsskatten til betaling den 1. november med sid- 
ste rettidige betalingsdag den 20. november. Efter 
forslaget kan forfaldsdagen og sidste rettidige beta- 
lingsdag rykkes frem til henholdsvis 1. maj og 20. 
maj, respektiv 1. juni og 20. juni, hvis indkomståret 
udløber efter kalenderåret. Der er tale om en bemyn- 
digelse, som i lighed med tilsvarende regler på 
A-skatte-, moms- og afgiftsområdet navnlig antages 
at have en præventiv virkning. Der er derimod ikke 
tale om en generel forkortelse af kredittiden, idet det 
er regeringens opfattelse, at generelle forkortelser af 
kredittiden kun skal kunne gennemføres proven- 
uneutralt, dvs. således at fordelene for det offentlige 
fuldt ud tilbageføres til de skatte- eller afgiftspligtige, 
f. eks. ved satsnedsættelser. 

b) at den maksimale procentsats for lønindeholdel- 
se forhøjes fra 15 til 20 pet. Det bemærkes herved, at 
en lang række andre love henviser til denne bestem- 
melse, samt at der i bestemmelsen er tale om en mak- 
simumgrænse for lønindeholdelse, således at den 
konkrete beslutning i hvert enkelt tilfælde skal re- 
spektere retsplejelovens regler om trangsbeneficiet. 
Dette betyder, at de dårligst stillede restanter, hvor 
trangsbeneficiet allerede efter gældende regler bety- 
der en lavere grænse end 15 pet., ikke vil blive berørt 
af den foreslåede ændring. Ændringen vil således 
kun få betydning, i det omfang restanten faktisk har 
mulighed for at afdrage mere end 15 pet. på restan- 
cen. 

c) at der indføres en videre adgang til skønsmæssig 
fastsættelse af A-skattetilsvar m.v. ved bl.a. manglen- 
de A-skatteredegørelse. Herved tilnærmes reglerne 
vedrørende A-skat til reglerne om moms m.v. 

d) at skatteministeren bemyndiges til at lægge ge- 
byr på rykkerskrivelser i forbindelse med indbetaling 
af A-skattebeløb m.v. samt gebyr for skønsmæssig 
fastsættelse af A-skattetilsvar m.v. Også dette forslag 
er udtryk for en harmonisering mellem momsområ- 
det og skatteområdet, idet der allerede efter gælden- 
de regler er gebyr på rykkerskrivelser i forbindelse 
med indbetaling af momstilsvar og gebyr for skøns- 
mæssig fastsættelse af momstilsvar. 

e) at jubilæumsgratiale og fratrædelsesgodtgørel- 
se, som efter gældende regler er særlig indkomst, gø- 
res til almindelig indkomst. Herved etableres auto- 
matisk A-skattetræk. For at undgå en skærpet beskat- 
ning af de nævnte indkomstarter foreslås det, at beløb 
på under 6.000 kr. (svarende til bundfradraget i lov 
om særlig indkomstskat) og 30 pet. af resten gøres 
skattefri, således at kun 70 pet. af den del af sådanne 
beløb, der overstiger 6.000 kr. årligt fra samme ar- 
bejdsgiver, gøres skattepligtigt. Denne delvise skatte- 
fritagelse sikrer, at beskatningen ikke vil overstige 
den hidtil gældende beskatning på højst 50 pet. und- 
tagen for visse personer, der omfattes af formueskat- 
teloftet. For langt hovedparten af disse ydelser vil der 
efter forslaget blive tale om en lempeligere beskat- 
ning, samtidig med at det for mange modtagere kan 
opleves som en forenkling, at skatten bliver trukket 
ved udbetalingen. A-skattetrækket sker efter forsla- 
get alene i den skattepligtige del af beløbene. 

f) at der indføres en generel adgang til lønindehol- 
delse for stempelafgift og arve- og gaveafgift. Skatte- 
ministeren vil på et senere tidspunkt fremsætte lov- 
forslag, der sikrer, at samtlige krav på skatteministe- 
riets område kan inddrives ved lønindeholdelse, og 
at disse krav tillægges fortrinsret ved lønindeholdelse 
i forhold til øvrige krav. 


